Zirâ Cessâs'ın telif ettiği usûl eserinin de Hanefi geleneğindeki ilk kapsamlı usûl eseri olduğu dikkate alındığında bu yaklaşımın biraz daha tetkike muhtaç olduğu görünmektedir.

## 1. BÂKILLÂNÎ'NİN HAYATI VE İLMÎ ŞAHSİYETİ

### 1. 1. Bâkılânî'nin Kısaca Hayatı

Bâkılânî'nin (ö. 403/1013) doğum tarihine dair kaynaklarda kesin bir bilgi bulunmamakla birlikte h. 330 dolaylarında Basra'da doğduğu tahmin edilmektedir. Basra'lı olan müellif İmam Eş'arî'nin (ö.324/935) öğrencilerinden İbn Mücâhid et-Tâî<sup>5</sup> (ö.370/980) ve Bâhilî'den (ö. 370/980) kelâm, Ebû Abdullah eş-Şîrâzî'den (ö.371/982) usul, İbn Ebû Zeyd

<sup>1</sup> Zekiyüddin Şa'bân, *Fıkıh Usûlü*, çev. İbrahim Kafi Dönmez, (Ankara: TDV Yayınları, 2003), 35-39; Metin Yiğit, *İlk Dönem Hanefî Kaynaklarına Göre Ebû Hanîfe'nin Usûl Anlayışında Sünnet*, (İstanbul: İz Yayıncılık, 2009), 20-22.

Ebû'l-Hasan el-Eş'arî ile aynı dönemde yaşayan müellifin usûle dair eseri günümüze ulaşmamıştır. Mahlûf, Muhammed, *Şeceretü'n-nuri'z-zekiyye fî tabakati'l-Malikiyye*, nşr. 'Ali 'Ömer, (Kâhire: Mektebetü's-Sekâfeti'd-Diniyye, 1328/2007), 1: 214.

el-Kayrevânî<sup>6</sup> (ö. 386/996) ve Ebû Bekir el-Ebherî'den<sup>7</sup> (ö. 375/985) fıkıh tahsil etti. Kaynaklarda Bâkılânî ve İbnü'l-Bâkılânî olmak üzere iki farklı nisbeyle anılmaktadır. Esasen babası ya da dedeleri bakla satışıyla uğraştığı için ikinci nisbe daha doğru olsa da birinci nisbesiyle meşhur olmuştur. Kâdı, seyfü's-sünne/sünnetin kılıcı ve lisânü'l-ümme/ümmetin dili şeklinde de lakap verilmiştir.

Bu bağlamda Ehl-i Sünnet ve Mutezili ilim adamları arasında ilmi tartışmaların yapılmasına ve kayıt altına alınmasına zemin oluşturmuştur.<sup>11</sup> Bâkılânî, Adududevle döneminde Mutezilenin hakim olduğu sarayda Eş'ariliği savunmuş başarılı olmasının sonucunda hükümdar O'nu oğlunun eğitiminde görevlendirmiş ve

<sup>6</sup>h.IV. asırda Sahnün'un (ö. 240/854) *el-Müdevvene*'si üzerinden Mâlikî fikhının bölgede yerleşmesinde merkezi bir rol oynayan Kayravânî tesis döneminde ortaya çıkan fikhî meseleler ve fetvâları içeren *en-Nevâdir ve'z ziyâdât 'alâ mâ fi'l-Müdevvene min gayrihâ mine'l-ümmehâti* isimli eseriyle mezhepte önemli bir konuma sahiptir. Hentâti, Necmeddîn, *el-Mezhebü'l-Mâlikî bi'l-Gârbi'l-İslâmî ilâ muntasafî'l-karni'l-hâmisi'l-hicrî*, (Tunus: Tebrûz-Zamân, 2004),196; Muranyî, Muranyî, Miklos, *Dirâsât fi mesâdiri'l-fikhi'l-Mâlikî*, nşr. Mahmûd Reşâd Hanefî, (Beyrût: Dârü'l-Gârbi'l-İslâmî, 1409/1988), 72.

<sup>7</sup>Irak mâlikî ekolüne mensup olan Ebherî'nin mezhebin Irak'ta yayılmasında etkisi olduğu gibi döneminin fakihî kabul edilmiştir. Sadece kendi mezhebi değil Hanefî ve Şâfiî mezhebinden imâmlarının sözleri hakkında ihtilâfa düşenlerin Ebherîye müracaat ettikleri nakledilmektedir. Bkz. İbn Ferhûn, *Dibâcü'l-müzheb fi ma'rifeti e'yânî 'ulemâi'l-mezheb*, nşr. Muhammed el-Ahmedî Ebu'n-Nûr, (Kâhire: Mektebetü Dâri't-Türâs, 1426/2005), 2: 162-164; Mahlûf, *Şecere*, 1: 212-213.

<sup>8</sup>Bağdâdî, Ebû Bekir Ahmed b. Ali b. Sâbit, *Târihu Bağdâd*, nşr. Beşşâr Avvâd Ma'rûf, (Beyrût: Dâru'l-Gârbi'l-İslâmî, 1422/2002), 3: 364-368; İbn Asâkir, Ebû'l-Kâsım Ali b. Hasan b. Hibetullah, *Tebyinü kezibi'l-müfterî fi mâ nüsibe ile'l-İmâmEbi'l-Hasan el-Eş'arî*, (Beyrût: Dâru'l-Kütübi'l-'Arabî, 1404), 217-226; İbn Hallikân, Ebû'l-Abbâs Şemseddin Ahmed b. Muhammed, *Vefeyâtü'l-e'yân ve enbâu ebnâi'z-zamân*, nşr.

<sup>9</sup> Kâdı İyâz, Musâ b. İyâd es-Sebtî, *Tertibu'l-medârik ve takribu'l-mesâlik li-ma'rifeti a'lemi mezhebi Mâlik*. nşr. Sa'îd Ahmed E'râb, (Rabat: Vizâretü'l-Evkâf el Mağribiyye, 1402/ 1982), 7: 44.

<sup>10</sup> Kâdı İyâz, *Tertibu'l-medârik*, 7: 51.

<sup>11</sup> Bâkılânî, *et-Takrib ve'l-irşâd fi usûli'l-fikh*, nşr. Abdülhamid b. Ali Ebû Züneyz, (Beyrût: Müessesetü'r-Risâle, 1998/1418), Neşredenin Girişi, 1: 18.

kendisinden Ehl-i Sünnet inancını öğretmesi istenmiştir.<sup>12</sup>

Çok yönlü bir kimliği temsil eden Bâkılânî kelâm ilmine vukufiyeti yanında Eşâri kelâmının sistemleşmesinde önemli katkıları olan bir isimdir. Mütেকaddimûn dönemi Eşâri kelâmcılığının önemli bir siması olmuştur.

<sup>25</sup> Bâkılânî, *et-Takrîb ve'l-irşâd*, Neşredenin Girişi, 1, 36.

<sup>26</sup> 36 ya bak

<sup>27</sup> Kâdı İyâz, *Tertibü'l-medârik*, 69-70.

<sup>28</sup>Kâdı Ebî Bekr Muhammed b. Et-Tîb, Bâkılânî, *Temhîdü'l-evâil ve telhîsu'd-delâil*, nşr. Şeyh İmâdü'd-dîn Ahmed Haydar, (Beyrût: Müessetü'l-Kütübî'l-Sekâfiyye, 1407/1987); Kitâbın muhtevasına dair daha geniş değerlendirme ve tahlil için bkz. Adnan, Demircan, "Üçüncü Halife Osmân'a Yapılan Eleştirilere Bâkılânî'nin Cevapları", *İstem*, 8 (2006), 9-20.

<sup>29</sup>Kâdı Ebî Bekr Muhammed b. Et-Tîb, Bâkılânî, *el-İnsâf fîmâ yecibu i'tikâduhu ve lâ yecüzü'l-cehlu bihi*, nşr. Muhammed Zâhid b. el-Hasân el-Kevserî, (yy: Dâru't-Tevfik en-Nemûziciyye, 1421/2000).

<sup>30</sup> Kâdı Ebî Bekr Muhammed b. Et-Tîb, Bâkılânî, *İcâzü'l-Kurân*, nşr. es-Seyyid Ahmed Sakr, (Mısır: Dâru'l-Maârif, 1971).

basılmıştır.

4. *el-Beyân*: Bâkîllânî'ye ait fi'l-Mucizât adındaki hacimli eserden geriye kalan bir bölüm olduğu kabul edilir. R. J. Mc Carthy'nin tahkikiyle basılmıştır (Beyrut 1958).

*el-Usûlü'l-kebîr* 31. *el-Usûlü's-sağîr* 33. *Mesâ'ilü'l-usûl* 34. *Fazlü'l-cihâd* 35. *Emâlî* 36. *İcmâ'u ehli'l-Medîne* 37. *İkfârü'l-müte'evlîn*

<sup>31</sup> Esere dair daha detaylı tahlil, değerlendirme, tahkik ve tercemesi için bkz. Züleyhâ Birinci, "Ebü Bekir el-Bâkîllânî'nin (ö. 403/1013) *Su'âlâtü Ehli'r-Re'y 'ani'l-Kelâm fi'l-Kur'ânî'l-Azîz* Adlı Risâlesinin Tahlil, Tahkik ve Tercümesi –Neşr–", Karadeniz Teknik Üniversitesi İlahiyât Fakültesi Dergisi, 3/2 (Güz,2016), 89-119.

<sup>32</sup> Kâdî Ebi Bekr Muhammed b. Et-Tîb, Bâkîllânî, *el-İntisâr li-sıhhati nakli'l-Kur'ân ve'r-red 'alâ men nehalehü'l-fesâd biziyâde ev noksân*, nşr. Muhammed İsmâ el-Kudât, (Beyrût: Dâru İbn Hazm, 1422/2001); Eserin muhtevâsına dair daha detaylı tahlil için bkz. Şerafettin Gölcük, "Bâkîllânî'nin *el-İntisâr li-sıhhati nakli'l-Kur'ân*", Atatürk Üniversitesi İslâmî İlimler Fakültesi Dergisi, 3/(Ankara, 1979), 129-132.

<sup>33</sup> Bâkîllânî, *et-Takrîb ve'l-irşâd*, Neşredenin Girişi, 1: 75.

## 3. BÂKİLLÂNÎ'NİN MÂLİKÎ USÛL İLMİNDEKİ YERİ

### 3. 1. Usûl İlminin Tesis ve Gelişiminde Bâkîllânî'nin Rolü

#### 3. 1. 1. Bâkîllânî'ye Kadar Yapılan Usûl Çalışmaları

H. II. asırda başlayan usûl alanına dair telif ve tedvîn çalışmaları sonucunda İmâm Şâfi'nin (ö. 204/820) *er-Risâle* adlı çalışması ilk eser olarak ortaya çıkmış, takip eden h. III. Asırda ise henüz kapsamlı ve sistemli bir usûl ilmi ortaya konmuş değildi. Bu dönemde yapılan tedvin faaliyetleri daha ziyâde *er-Risâle* üzerinden yürümüşdür. Hanefîlerden İsbâ b. Ebân<sup>42</sup> (ö. 220/835) ve Kerhî (ö. 340/951) Şâfiîlerden İbn Süreyc (ö.305/917) gibi bazı âlimlerin yaptığı çalışmalar ya *er-Risâle*'yi açıklama ya da usûlün belli bir konusu ele alma şeklinde cereyân etmiştir. Söz konusu bu çalışmalar usûl ilminde gerçek bir gelişme olarak addedilmemiştir.<sup>43</sup> Ancak h. IV. asırda söz konusu şumüllü çalışmalar yapılmaya ve usûl,

<sup>35</sup> Bâkîllânî'nin eserlerine dair daha geniş malumat için bkz. Kâdî 'İyaz, *Tertîbü'l-medârik*, 7:69-70; M. Ramazan Abdullah, *el-Bâkîllânî ve ârâ'ühû'l-kelâmiyye*, (Bağdad: Matbaatü'l- Ümme, 1986), 196-216; Bâkîllânî, *et-Takrîb ve'l-irşâd*, Neşredenin Girişi, 1: 74-83.

<sup>36</sup> Bâkîllânî, *et-Takrîb ve'l-irşâd fî usûli'l-fıkh*, Neşredenin Girişi, 1: 39.

<sup>37</sup> Bâkîllânî'nin Mâğrib'de Eş'arîliğin yayılmasında etkili olan öğrencileri kendisinden fıkıh ve kelâm tahsil eden Ahmed el-Herevî (ö. 434/1043) ve Tâhîr el-Bağdâdî (ö. 429/1038) olmuştur. Ancak söz konusu bu fikirleri Mâğrib'e ilk sokan kişinin Ebû 'İmrân el-Fâsî (ö. 430/1039) olduğu ifade edilmektedir. Bu konuyla ilgili yorumlar için bkz. Ahmet,Çelik, Mâğrib'de Eş'arîliğin Yayılmasında Bâkîllânî ve Cüveynî'nin Etkisi, *V. Uluslar arası Şeyh Şâ'bânî Velî Sempozyumu*, ed. Mustafa Aykaç vd., (Katamonu: Katamonu Üniversitesi Matbaası,2018), 494.

Selahattin Kıyıcı, *Yüzcüncü Yıl Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 3/(2000), 374.

kapsamı belli bir ilim olarak gelişmeye başlamıştır. Bu dönemde telif edilen ve günümüze ulaşan eserlerden ilki Hanefî mezhebine müntesip Cessâs'ın (ö. 370/981) kaleme aldığı ve usûlün bütün konularını içeren ilk kapsamlı telif olan *el-Fusûl fi'l-usûl* isimli eserdir.<sup>44</sup> Ancak Alvânî söz konusu bu eseri de *er-Risâle* çerçevesinde yapılan çalışmalar içinde değerlendirmiş ve usûl ilmi için gerçek bir gelişme olarak görmemiştir.

### 3. 1. 5. Bâkılânî'den Yararlanan Usûlcüler

Bâkılânî'den sonra gelen mütekellimîn usûlcülerinden Cüveynî, Gazzâlî, Râzî, Âmidî ve Şevkânî gibi birçok usûlcü ondan nakillerde bulunmuş, bazen isim vermeseler de onu takip etmişlerdir.<sup>90</sup> Zerkeşî (ö. 794/1392) Bâkılânî'den yaklaşık beşyüz, Hanbelî ulemâdan İbnü'l-Neccâr (ö.972/1564) da direk ismini vererek altı yerde isimsiz olarak da altmış beş yerde nakilde bulunmuştur.

*İhkâmü'l-fusûl fi ahkâmî'l-usûl*. nşr. 'Abdülmeccid Türkî. 2 Cilt. Beyrût: Dârü'l-Gârbi'l-İslâmî, 1986.
- Bâkîllânî, Kâdi Ebî Bekr Muhammed b. Et-Tîb. *el-İnsâf fîmâ yecibu 'tikâduhu ve lâ yecüzü'l-cehlu bihi*. nşr. Muhammed Zâhid b. el-Hasân el-Kevserî. İkinci Baskı. yy: Dâru't-Tevfik en-Nemûziciyye, 1421/2000.
- Bâkîllânî, Kâdi Ebî Bekr Muhammed b. Et-Tîb. *el-İntisâr li-sıhhati nakli'l-Kur'ân ve'r-red 'alâ men nehalehü'l-fesâd biziyyâde ev noksân*. 2 Cilt. nşr. Muhammed İsam el-Kudât. Beyrût: Dâru İbn Hazm, 1422/2001.
- Bâkîllânî, Kâdi Ebî Bekr Muhammed b. Et-Tîb. *et-Takrîb ve'l-irşâd fi usûli'l-fikh*. 3 Cilt. nşr.

- Abdülhamid b. Ali Ebû Zenid. Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1998/1418.
- Bâkılânî, Kâdı Ebî Bekr Muhammed b. Et-Tîb. *İ'câzû'l-Kurân*. 2 Cilt. nşr. es-Seyyid Ahmed Sakr. Mısır: Dâru'l-Maârif, 1971.
- Bâkılânî, Kâdı Ebî Bekr Muhammed b. Et-Tîb. *Temhîdû'l-evâil ve telhîsu'd-delâil*. nşr. Şeyh İmâdü'd-dîn Ahmed Haydar. Beyrût: Müessetü'l-Kütübi'l-Sekâfiyye, 1407/1987.
- Baktır, Mustafa. “el-Burhân fi usûli'l-fikh”. *Türkiye Diyânet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 6: 634-635. İstanbul: TDV Yayınları, 1992.
- Ceylan, Mehmet Nezir. *Bâkılânî'nin et-Takrîb ve'l-İrşâdü's-Sağîr Adlı Eserinde Emirve Nehiy*. Yüksek Lisansa Tezi, Dicle Üniversitesi, 2017.

İstanbul: TDV Yayınları, 2012.
- Mahlûf, Muhammed. *Şeceretü'n-nuri'z-zekiyye fi tabakati'l-Malikiyye*. nşr. 'Ali 'Ömer. 3 Cilt. Kâhire: Mektebetü's-Sekâfeti'd-Dîniyye, 1328/2007.
- Muranyî, Miklos, *Dirâsât fi mesâdiri'l-fikhi'l-Mâlikî*, nşr. MahmûdReşâd Hanefî, Beyrût:

- Dârü'l-Gârbi'l-İslâmî, 1409/1988.
- Nas, Taha. "İcmâ Teorisi ve Bâkullânî'nin Etkisi". Sakarya Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi. 17, 30 (2014/2): 1-38.
- Nusayr, Muhammed. "Devru'l-Bâkullânî fi Telkîni'l-Esânîdi'l-Eş'ariyye bi Bilâdi'l-Mağrib". el-Fikrû'l-Eş'arî bi'l-Mağrib. haz. Cemâl İlâl el-Buhtî. Rabat: er-Rabitatü'l-Muhammediyye li'l-Ulemâ', 1438/2017.
- Özen, Şükrü. "İsâ b. Ebân", *Türkiye Diyânet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 22: 481-482. İstanbul: TDV Yayınları, 2000.
- Râzî, Fahrüddîn Muhammed b. Ömer b. Hüseyin. *el-Mahsûl fî 'ulmi usûli'l-fikh*. nşr. Câbir Feyyâz el-'Alvânî. 6 Cilt. yy: Müessesetü'r-Risâle, ty..